
Listaki s naše lipice
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IZDAVAČ
Osnovna škola Brod Moravice
ZA IZDAVAČA
ravnatelj: Duško Zatezalo
GLAVNA UREDNICA
Jasna Šepac, prof.
UREDNIŠTVO
skola@os-brod-moravice.skole.hr
Učenici: Petra Jugović, Gloria Crnković, Paula Jurković, Nika Mlinac, Katja Šporčić
Učitelji: Jasna Šepac, Dijana Mihelčić Živanović, Vesna Pintar-Grgurić, Monika Bajt 
Stepić, Erna Šnajdar, Dijana Arbanas, Bojan Raukar, Tajana Jauk Mance, Davor Pleše 
i odgojiteljica Božica Crnković.
LEKTURA I KOREKTURA
Jasna Šepac, prof.
Dijana Mihelčić Živanović, prof. i dipl. bibl. 
GRAFIČKA OBRADA
Dejan Ljubobratović, prof.
TISAK
Tiskara Marko
Naklada: 60  primjeraka

Riječ urednice
U moru medijskih prljavština, laži, senzacio-

nalizma, promicanja lažnih idola, instant zvije-
zda, brze zarade i uvijek i nadasve forme iznad 
sadržaja, mi vam donosimo dječji školski list u 
kojem su glavne zvijezde rad, kreativnost, zna-
nje, uspjeh, ljepota, djetinjstvo i radost života. 
Pohvalimo našu djecu za svaku akciju, natje-
canje, likovni ili literarni rad, svaku novonaučenu 
spoznaju i novonastalo prijateljstvo.

Odgojimo ih zajedno u duhu ravnopravnosti 
i dobrote, potaknimo ih na razvoj osobnih i 
društvenih vještina jer cilj nam je isti – da izrastu 
u zadovoljne i sretne ljude. Školski list je namije-
njen svima, odraz je rada učenika i učitelja tije-
kom školske godine, ali je i zapis vremena u kon-
tekstu društva u kojem se realizira.

Stoga, zahvaljujemo Općini Brod Moravice na 
tiskanju i ovog broja „Listaka s naše lipice“!

Jasna Šepac, prof.

Sadržaj:

Zapisi iz školske 2013.-14. g.
1. - 3. str.

Gostovali smo
4. str.

Zavičajna baština
5. str.

Ljubav djeci prije svega

6. - 9. str.

Knjige i čitanje
10. - 14. str.

Literarno-likovni podlistak

15. - 22. str.

Enigmatika i zabava
23. - 25. str.

Mislimo i radimo ekološki
26. - 28. str.

Dani zahvalnosti životu
29. - 30. str.

Vrtić
31. - 32. str.

Naši uspjesi
33. str.
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Naši su učenici za terensku nastavu na 
kraju školske 2013./14.g. izabrali grad 
Karlovac.  Posjetili smo stari grad Dubo-
vac, sudjelovali u bubnjarskoj radionici i 
naučili kako se nekada pozivalo seljake 
unutar zidina grada.

do Muzeja zbirke naoružanja Domovin-
skog rata gdje nas je Karlovčanin Ivica 
Arbanas, koji je sudjelovao u obrani gra-
da, upoznao s vrstama  izloženog oružja. 

Na kraju smo posjetili  Zavičajni  muzej  
Ozalj. Uživali smo u slikama slavne 
slikarice  Slave Raškaj i ostalim slikama 
s motivima Ozlja, ali i zainteresirano po-
vezivali povijesne priče obitelji  Zrinskih i 
Frankopana  s poviješću Brod Moravica. 
Ispred muzeja smo promatrali staru Mu-
njaru i uživali u fotografiranju s učiteljima 
u pratnji: Antonijem Crnkovićem,  Bo-
janom Kovačević, Ernom Šnajdar i Dija-
nom Arbanas.

Dan je nakon kiše završio suncem, koje 
je najviše zasjalo onima koji su željeli u 
McDonalds!

Prošle godine smo se odlično proveli i puno toga vidjeli u Karlovcu, a ove 
godine planiramo terensku nastavu na Velebit i u Senj, o čemu ćete čitati u 

sljedećem broju školskog lista.

 Učitelj  geografije Erik Šneler ispričao je 
priču o značaju grada Karlovca i njegovih 
prometnica.

Razgledali smo miljokaze na Lujzijani i 
Jozefini i centar starog Karlovca : Zdenac, 
ostatke zidina, Šanca i Zvijezde. 

Prošetali smo do rijeke Korane - 
prisjećajući se Promenade, Marmontove 
aleje te razgledavši  Vrbanićev perivoj, o 
čemu nas je informirala učiteljica Vesna 
Pintar-Grgurić.

Nakon odmora na igralištu krenuli smo 
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Trening životnih vještina
Z

a
p

is
i 
iz

 š
k
. 

2
0

13
./

14
.g

.

Škole su raznolikim aktivnostima u 
prostorima Tower centra u Rijeci, 

30. svibnja 2014. plakatima, instalaci-
jama, skečevima, filmovima, pjesmom i 
plesom obilježile ovaj značajan dan koji 
je ujedno i završetak programa Treninga 
životnih vještina za ovu školsku godinu.

Obzirom su naši učenici i učitelji taj 
dan bili na terenskoj nastavi u Karlovcu, 
učinjeno je prezentirala koordinatorica 
TŽV-a Jasna Šepac. Učenici 5.r. sa 
svojom su razrednicom Monikom Bajt 
Stepić osmislili i izradili veliku maketu 
Brod Moravica u koju su ukomponirali 
poruke naučene na radionicama TŽV-a. 
Maketa je izazvala nevjerojatan interes 
kod učenika i voditelja drugih škola pa 
je to bila još jedna lijepa prigoda za pro-

Osnovne škole Primorsko-goranske županije, okupljene u projektu Zavoda 
za javno zdravstvo „Trening životnih vještina“, demonstrirale su svoje godišnje 

projekte povodom 31. svibnja - Svjetskog dana nepušenja

Svjetski dan nepušenja

Odlazak osmaša

mociju Brod Moravica i Gorskog kotara.

U izradi makete s puno složenih detalja 
sudjelovali su i učitelji tehničke i likovne 
kulture te fizike.

Karlo Porubić, Dorijan Karačić i  
Ana Kruljac naši su osmaši  
šk. 2013./14.g. Sa svojom razrednicom 
Vesnom Pintar-Grgurić priredili su 
zabavno druženje.

Sretno!



3

Dan škole
Z

a
p

is
i iz

 š
k
. 2

0
13

./14
.g

.

Krajem svibnja 2014. proslavili smo 
Dan škole. Priredili smo malu izložbu 

učeničkih radova nastalih na projektnom 
tjednu pod sloganom: “Dijete putuje, a 
roditelji i škola usmjeravaju.“

Izloženi su likovni i literarni radovi na 
temu obitelji, plakati, posteri, novi broj 
školskog lista šk. 2012./13.g., ekološki 
sapuni, okviri za obiteljske fotografije, 
novi paravan i puno toga još.

Nakon kratke priredbe na kojoj su na-
stupili vrtićarci, učenici razredne nastave, 
literati i zbor te nakon prigodnog govora 
ravnatelja Duška Zatezala, gosti i učenici 
nastavili su s druženjem.

“Dijete putuje, a roditelji i škola usmjeravaju.“
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U Svetom Ivanu Zelini 25. listopada 
2014. održana je 34. Smotra dječjeg kaj-
kavskog pjesništva „Dragutin Domjanić“ 
pod pokroviteljstvom Ministarstva zna-
nosti, obrazovanja i sporta te Ministar-
stva kulture Republike Hrvatske. Prema 
stručnom ocjenjivačkom sudu od 358 
radova pristiglih na natječaj Smotre iz 
62 osnovne škole kajkavskog govornog 
područja, a između 294 učenika, odabra-
na je pjesma Glorie Crnković – “Da son ja 
učiteljca” koja je uvrštena  i u zbornik ra-
dova pod naslovom “Vrabec na oblaku”. 
Gloria je s mentoricom Dijanom Arbanas 
nagrađena zbornikom radova i zahvalni-
com.

Gloria kao učiteljica

25. listopada 2014., u Mjesecu hrvat-
ske knjige, u Delnicama je održan 2. 
susret haiku pjesnika i promocija prvog 
Zbornika haiku radova delničke udruge 
„Goranski koraci“.

Na natječaju raspisanom za pjesnike, 
ali i učenike, sudjelovali su naši literati, 
sada već bivši učenici; Dorijan Karačić i 
Ana Kruljac te učenica 7.r. Petra Jugović. 
Njihovi su radovi izišli u navedenom 
zborniku, što nas čini izrazito ponosnima, 
naglasila je njihova mentorica, profesori-
ca Jasna Šepac.

Susret haiku pjesnika

Usnulom brijegu
jezero kupa Sunce,

tišinu ljube.

Petra Jugović
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Naša knjižnica, pored ostalog,  posjeduje i 
posebnu zbirku knjiga, od ostalih izdvojenu u 
staklenom ormaru. Riječ je o zavičajnoj zbirci 
koja skuplja, obrađuje, smješta, čuva i daje na 

korištenje knjižničnu građu koja se odnosi  
na zavičaj.

Broj škola koje posjeduju zavičajnu zbirku je 
relativno malen. U Primorsko-goranskoj županiji, 
prema podacima Gradske knjižnice Rijeka, po-
stoji 69 osnovnoškolskih knjižnica. U 2013. godini 
je bilo 14 knjižnica koje imaju zavičajnu zbirku. U 
onim knjižnicama koje su navele broj primjeraka 
(njih 11), broj se kreće od 30-ak do najviše 218 
primjeraka. Naša školska knjižnica ima odvojeno 
čak 327 primjeraka zavičajne građe. Obuhvaća 
djela koja se sadržajno odnose na Gorski kotar, s 
naglaskom na područje Brod Moravica. 

Najveću umjetničku vrijednost u zbirci imaju 
djela Ivana Gorana Kovačića. Istaknuto mjesto pak 
pripada djelima Viktora Jurkovića i Ivana Brajdića. 
Treba izdvojiti Jurkovićevo “Brodmoravičko 
narječje” iz 1969., prvu tiskanu zbirku riječi jednog 
od goranskih govora.

U većem broju primjeraka su zastupljeni suvre-
meni goranski književnici: Vesna Crnković, Slavica 
Grgurić Pajnić, Davor Grgurić, Zdravko Merkaš, 
Franjo Švob Franina, Silvana Kružić, Đurđica Asić-
Klobučar, Monika Žurga. U zbirci se mogu pronaći 
i djela s područja etnografije, dijalektologije, 
ekologije, fotografije, biologije, povijesti. Čuvaju 
se i primjerci školskog lista, sva izdanja od 2000. 
godine.

Skriveno blago naše knjižnice
U osnovnoškolskim knjižnicama naše županije 

postoje četiri zbirke starih i vrijednih knjiga: u OŠ 
Pećine i Kraljevica te PŠ Gerovo i Prezid. Za tri 

zbirke su navedeni i podaci o broju: Pećine 17, 
Prezid 12 i Gerovo 40 primjeraka. Navedeni podaci 
čine broj starih, neobrađenih knjiga u našoj školi 
još značajnijim jer se radi o 500-tinjak primje- 
raka.

Te „stare knjige“ se u školi nalaze duže vrijeme 
(svakako više od 20 godina). Pohranjene su u ka-
binetu na katu (tzv. četvorci) i ostale su relativno 
dobro sačuvane. Od početka ove školske godine 
pregledana je otprilike polovina ukupnog broja 
primjeraka kako bi se mogao steći uvid u vrstu 
građe, sadržaj, starost. Za potpunu analizu bit će 
potrebno duže vrijeme, uz neophodno savjetova-
nje sa stručnim službama o detaljima postupanja 
s građom. 

Do sad je pronađeno 19 naslova časopisa (naj-
stariji broj iz 1888.), a knjige su s područja biologi-
je, medicine, tehnologije, lingvistike, književnosti, 
geografije, povijesti.

U građi je pronađeno 16 udžbenika i priručnika 
za nastavu. Najstariji je primjerak iz 1866. godine, 
a to je do sada najstarija pronađena knjiga: 

Pedagogičko-didaktički kažiput ili stvarna obuka 
u pučkoj učioni na temelju čitankah i inih učevnih 
sredstvah u primĕrih: za učitelje i pripravnike/ 
napisao Franjo Klaić. U Beču: troškom ce. kralj. 
prodavaonice školskih knjigah, 1866.

Već se sada mogu izdvojiti dva naslova koja 
zadovoljavaju kriterije za ulazak u zavičajnu 
zbirku: “Na obranu naših narodnih šuma” Josipa 
Majnarića iz 1926. te dva primjerka “Gorski kotar 
i Vinodol dio državine knezova Frankopana i Zrin-
skih” Emila Laszowskog iz 1923. godine.

Ove vrijedne knjige nude brojne zanimljivosti 
za neka buduća proučavanja (ne samo zbog 
svog sadržaja, već i zbog pečata, različitih rukom 
dodanih bilješki, zapisanih imena i sl.), a sigurno 
će koristiti generacijama učenika i učitelja za 
izučavanje zavičajne povijesti.

Naša školska knjižnica je baštinila vrijedan 
knjižni fond. Pripadao je nekadašnjim područnim 

školama te može svjedočiti o bogatoj povijesti 
školstva u brodmoravičkom kraju. Tek predstoji 
obrada i vrednovanje te stare građe, ali ona već 
sada ima veliku vrijednost za školsku knjižnicu, 

školu i zavičaj u cjelini.

Zavičajna zbirka u našoj školskoj knjižnici
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Naši su se učenici okupili na školskom 
igralištu, prigodnim recitalom podsje-
tili na važnost, snagu i moć djece te 
s učiteljem Bojanom izradili plakat s 
otiscima svojih ruku u akciji: „Daj 10 za 
dječja prava u svijetu“. 

Dječji tjedan

Međunarodni dan djeteta

„Daj 10 za dječja prava u svijetu“

Lutke, lutke…

Od 1959. g., 20. studenog slavimo 
Međunarodni dan djeteta. 

Djeca trebaju imati djetinjstvo kakvo 
zaslužuju, odrasli im moraju omogućiti 
uvjete za rast i razvoj i to u svakom 

kutku svijeta. 

Odrasli su dužni djeci omogućiti što 
ljepše i sigurnije djetinjstvo. 

Mi smo Međunarodni dan djeteta u 
našoj školi proslavili edukativnim inter-
aktivnim programom Lutke, lutke. Kao i 
sve priče ovoga svijeta, kako kaže glu-
mac i režiser Milorad Bunčić, i ova je 
započela upoznavanjem s glavnim liko-
vima: lutkama. Ruke glumca mogu udah-
nuti život gotovo svemu: stolici, cipeli, 
klupku vune… U nešto više od sat vre-
mena druženja, prisutni su mogli vidjeti 
brojne primjerke tri osnovne vrste lutaka 
i, što je najvažnije, osjetiti radost druženja 
s njima. Vrhunac ovog zanimljivog i 
dinamičnog programa bila je lutkarska 
predstava koju su postavili naši učenici 
animiravši dva zečića, tigra, slona, pa-
pigu i noja. Rastali smo se nasmiješeni 
i opušteni, neki odlučni da viđeno i 
naučeno prvom prilikom i primijene.

Dječji tjedan,  svake godine u prvom tjednu listopada, 
raznim aktivnostima i akcijama planira Društvo naša 
djeca u cilju usmjeravanja pozornosti najšire javnosti 
prema ostvarivanju prava i potreba djece. Jedna od 
njihovih akcija, u kojoj sudjeluju i naši učenici: „Poruke 
djece odraslima“, dobra je prilika da se glas djece čuje 
dalje i glasnije
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Ljubav u pokretu

U školskoj godini 2014./2015. 
Osnovna škola Brod Moravice 
uključena je u program „Ljubav 
u pokretu“ s osam učeni-
ka 5. i 6. razreda. Program 
„Ljubav u pokretu" osmislila 
je socijalna pedagoginja Gor-
dana Asja Galetić na temelju 
dugogodišnjeg rada s djecom. 
Cilj programa je poticanje zdra-
vog razvoja i razvoj potenci-
jala svakog djeteta. Program 
svoja uporišta nalazi u temama 
Zdravstvenog odgoja, preven-
tivnim programima te sadržajima 
građanskog odgoja.

Program se sastoji od dvanaest 
radionica koje vodi pedagoginja 

Učenici upoznaju sebe i jedni druge te kroz smijeh,

pokret i zabavu razvijaju svoje potencijale

Nije važno jeste li veliki ili mali, ova je 
predstava za svakoga od nas!

Prvotno nastala u ansamblu Talijanske 
drame u HNK Ivana pl. Zajca u Rijeci, a 
potom zbog velikog interesa publike i 
prevedena na hrvatski jezik, daje životan, 
slikovit, dinamičan, raspjevan, a isto-

Pinocchio za svakoga

vremeno i vrlo kritički prikaz današnjeg 
društva u kojem nije lako biti iskren ni biti 
svoj, a najteže je biti dijete.

Inspirirana književnim klasikom Carla 
Collodija, Elvia Nacinovic donosi nam kao 
autorica, redateljica, dramaturginja i glu-
mica ovu  novu, glazbenu, šarenu bajku 
na posve neočekivan način. Višeslojnost 
ovog kazališnog djela omogućuje isto-
vremeno uživanje svih; od najmlađih do 
onih koji prepoznaju i iščitavaju poruke 
za odrasle.

Odgledali smo predstavu na sceni 
“Zajc na Sušaku” (HKD na Sušaku) i svi-
ma ju preporučamo!  

naše Škole Monika Bajt Stepić. U radionicama 
prevladava ples, pokret, drama te različite metode 
i tehnike likovnog izražavanja.
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U petak, 5. prosinca 2014.,  pjesmom 
smo, stihovima i igrokazom naših 
učenika i vrtićaraca dozvali svetog 
Nikolu.

Došao je u našu školu, razgovarao sa 
svakim učenikom, a na kraju ih i dari-
vao. U njegovoj je pratnji, kako i običaj 
nalaže, bio zločesti krampus koji je uma- 
lo u vreći odnio neke naše učenike koji 

Uoči Valentinova, Dana zaljubljenih, 
zaključili smo nagradni literarni natječaj 
"Pišem pjesmu o ljubavi".

Do utorka, 10. veljače, pristiglo je 13 
ljubavnih pjesama naših učenika.

Stihovi su vedri, veseli, optimistični, 
puni simpatija, nadanja, planova i prave 
ljubavi.

Bilo je teško izdvojiti samo jednu, naj- 
bolju pjesmu, ali su učiteljice Jasna Š. 
i Dijana M. Ž. zaključile da je pjesma 
„Ljubav“ Jakova Jugovića, učenika 

Valentinovo

nisu dobri bili.

Sveti je Nikola dobar i milostiv pa na 
kraju krampus nije imao posla jer su sva 
djeca obećala biti dobra. Uz puno smije- 
ha i veselja otvarali su se slatki paketi 
puni slatkiša, a u blizini svetog Nikole svi 
su poželjeli biti dobri, najbolji, na ponos 
svojim roditeljima i jedni drugima.

5. r., upravo ono što predstavlja đačku 
ljubav.

Jakov je nagrađen slatkim darkom i 
pljeskom svih učenika, a njegov, kao i os-
tali prekrasni radovi bili su izloženi u holu 
škole.

Na radionici povodom Valentinova naši 
su učenici 5. - 8. r. izradili i veliko kolažno 
srce kao simbol sklada u različitosti, mira, 
ljubavi i tolerancije.
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Maškare
Fašnik

Karneval je najzabavnije i najluđe doba 
godine. Neki skinu, a neki stave svoje 

maske pa druženju i zabavi nema kraja.

Našu su školu posjetila čudna bića-
vrećice, vampiri, princeze bez prinčeva 
i žabaca, ali je zato tu bio jedan veliki 
puž, mali faraon, farmer, sitni, ali opasni 
kauboj, policajac, čovjek-pauk, pjevačice 
i pjevači, patuljci i još mnogi, mnogi, a svi 
su uživali u krafnama i nezaboravnoj ka-
raoke zabavi koju je priredio i vodio naš 
učitelj Damir Zagorščak pretvoren u zgod- 
nu crnokosu pjevačicu.

Maskirani učitelji i učenici pjesmom su 
probudili i potjerali duhove zime.
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Fotografi će reći da postoji samo foto-
grafija. I strast prema njoj. Na susretu 
učenika i učitelja škole s umirovljenom 
učiteljicom Sonjom Colnar govorilo se 
upravo o tome. Oni koji poznaju učiteljicu 
Sonju, koji dulje pamte, kako ona kaže, 
znaju da pored rada u školi ima barem još 
dvije strasti: putovanja i fotografiranje. 

Tijekom jednog školskog sata povela 
nas je na kratko putovanje s tim njenim 
dvjema ljubavima. Dinamično, duhovito 
i poučno vodila nas je od svog prvog su-
sreta s fotografskim aparatom, početničkih 
crno-bijelih fotografija, različitih modela fo-
toaparata do izabranih dijapozitiva s broj-
nih putovanja te najnovijih, digitalnih foto-
grafija našeg zavičaja. O predanosti tom 
hobiju govori i činjenica da su neke njene 

Listopad je obilježen događanjima 
vezanim za knjižnice, knjigu i čitanje. 

Međunarodni je mjesec školskih knjižnica 
i Mjesec hrvatske knjige. Svakog zadnjeg 

ponedjeljka u listopadu obilježavamo 
i Dan školskih knjižnica. 2014. godine 

su sva ova događanja imala zajedničku 
temu ljubav, uz moto “O čemu govorimo 

kad govorimo o ljubavi?!”

I fotografija priča…

U školskoj knjižnici naše škole je, u razdoblju od 3. do 7. 
studenog 2014. godine, postavljena izložba likovnih radova 
„Ljubav je...“ triju autorica: odgajateljice Božice Crnković te 
učiteljica Slađane Kauzlarić i Vesne Pintar-Grgurić. Izložba 
je bila dostupna učenicima, učiteljima, roditeljima i svim po-
sjetiteljima škole.

Svakom ljubitelju knjiga poznata je povezanost slike i teksta. 
Stoga su školska knjižnica i njene police popunjene knjigama 
bile idealno mjesto za izlaganje likovnih radova. Uz edukativno 
vođenje kroz izložbu, posjetitelji su mogli uživati u različitim 
motivima oblikovanim u tehnikama akrila na platnu, kolaža od 

sušenog i prešanog bilja te pergamano tehnici. Upoznali su i doživjeli autorice na sasvim 
novi način, u jednom novom i drugačijem svijetu, gdje slika govori više nego tisuću riječi.

Slika govori više nego tisuću riječi

fotografije nagrađivane i izašle u poznatim 
časopisima. Priču je zaokružila izloženim 
fotografijama kojima je pokazala da svatko 
od nas stvari oko sebe vidi drugačije i može 
pronaći skrivenu poruku oko naizgled 
običnih, svakodnevnih predmeta. Prisutni 
su se prepustili njenom vođenju i uživali u 
kratkom izletu u svijet fotografije, a našom 
kamerom smo nastojali zabilježiti barem 
nekoliko tih posebnih trenutaka.
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Projekt Hrvatskog matematičkog 
društva pod nazivom Večer matema-
tike prvi je put održan u našoj školi. Iste 
večeri održan je i diljem Hrvatske pa su 
se i naši učenici pridružili brojci od 50 

Večer matematike - prvi put u našoj školi

Knjižničarka Irena Ritterman, ugledavši  
slikovnicu „Sretna kućica“,  zaželjela  ju je 
pokazati i učenicima OŠ Jelenje Dražice. 
Tako ih je posjetila etnogrupa naše škole, uz 
blagdan  njihove Općine – Mihoje. Autorice 
Karmen Delač-Petković i Dijana Arbanas 
rado su se odazvale pozivu.

Svi učenici OŠ Jelenje Dražice 1. - 4.  r., 
 s velikim su zanimanjem poslušali priču 

o sretnoj kućici. Najradije su je poslušali 
prvašići, pogotovo oni koji imaju kućice kod 
bake i djeda u Gorskom kotaru.

Nika, Jakov, Ivona, Gloria i Katja pred-
stavili su slikovnicu, a Gloria recitirala i 
pjesmicu na domačem, brodmoravičkom 
govoru. Za kraj, darovali su prisutnima 
straničnike,  kako bi se svi sjetili čitaonice u 
Kutima, a možda ju jednom i posjetili.

“Sretna kućica” putuje našom županijom

Jednodnevna akcija popularizacije 
čitanja u kojoj sudjeluju brojne hrvat-
ske knjižnice svake se godine održava 
23. listopada, u okviru Mjeseca hrvat-
ske knjige. Organiziraju se javna čitanja, 
međugeneracijska druženja s knjigom 
u prostorima knjižnica, ali i na ulicama, 
trgovima, u javnom prijevozu, parku, u 
kafićima pa i knjižničnim vrtovima. Čitaju 
se ulomci romana, pjesme, priče, a čitaju 
ih književnici, knjižničari, djedovi, bake, 
slučajni prolaznici… 

Danas su polaznici dječjeg vrtića s 
tetom Božicom posjetili našu školsku 
knjižnicu. Knjižničarka Dijana Mihelčić 
Živanović čitala im je bajku “Ljepotica i 
zvijer”, priču o ljubavi i dobroti koja se kri-

Jednodnevna akcija poticanja čitanja
“Čitajmo nešto ljubavno!”

tisuća učenika koji su sa svojim roditelji-
ma tu večer igrali matematičke igre.

Veselo raspoloženi, spremni učiti nešto 
novo i prelaziti u nove matematičke cen-
tre učenici od 1. do 4. razreda su se uz 
pomoć svojih roditelja te sestara iz 5. raz-
reda družili dva školska sata uz voditelje 
Tajanu Jauk Mance, Erika Šnelera i Dijanu 
Arbanas.

Za uspješno pređene centre svi učenici 
su dobili pečat te zahvalnicu za sudjelo-
vanje u večeri matematike.

je iza ružne vanjštine. Djeca su uživala u 
slušanju bajke i listanju brojnih slikovnica 
te su puni dojmova obećali doći nekom 
drugom prilikom, ponovo se družiti s  
knjigom. K
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Mjesec hrvatske knjige
Bibliobus proslavio deseti rođendan!

Učenici OŠ Brod Moravice već 10 godina sudjeluju u 
radu Županijskog bibliobusa. Svake druge srijede  

Jako smo ponosni na sudjelovanje u filmu o putovanju bibliobusa kroz  
Primorsko – goransku županiju. Film možete pogledati na

https://www.youtube.com/watch?v=Xo5NWr5osNI

U cilju promicanja knjige i kulture 
čitanja, svake godine od 15. listopada do 
15. studenoga prigodnim aktivnostima 
obilježavamo Mjesec hrvatske knjige. 
Ovogodišnji je moto:“ O čemu govorimo 
kada govorimo o ljubavi?“.

U tom smislu, o ljubavi prema baki i 
djedu, unucima, prijateljskoj ljubavi, 
ljubavi prema prirodi, Crnom Lugu, o 
ljubavi prema djetinjstvu i životu uopće, 
govorio nam je autor slikovnice i pripovije- 
tke “Blago s Risnjaka” - Tomislav Mrle.

Povodom desete obljetnice županij-
skog bibliobusa, Gradska knjižnica 
Rijeka upriličila je niz književnih su- 
sreta i aktivnosti pod nazivom „Priče 
i legende našeg kraja“, među kojima i 
ovaj delničkog autora Tomislava Mr-
lea s brodmoravičkim osnovcima i 
mještanima u Domu kulture, na prvi dan 
Mjeseca hrvatske knjige, 15. 10. 2014. u 
11 sati.

„Blago s Risnjaka“ Tomislava Mrlea

Verena Tibljaš iz Gradske knjižnice Ri-
jeka vodila je taj književni susret i približila 
najmlađima tajanstvene priče za laku 
noć ovog novog, samozatajnog,  mladog 
goranskog autora koji sam za sebe kaže: 
„Kad sam bio mali, želio sam postati ve-
liki. Sada kada sam veliki, volim biti mali“ 
i koji nam ovim pričama ukazuje na to 
koliko je lijepo biti dijete, a još  ljepše 
osjećati se tako.

Ugodno čitanje!

Zato su nas pozvali na petogodišnju rođendansku proslavu, a 
ove godine i na 10. obljetnicu Županijskog bibliobusa. Etnogrupa s 
učiteljicom Dijanom Arbanas predstavljala je našu školu izvedbom 
„Sretne kućice“, a kako je proslava bila u znaku mitova i legendi, 
Nika Mlinac i  Gloria Crnković pročitale su Nikin tekst o Mrkajima, 
dok su Paula Jurković i Katja Šporčić izvele Paulin tekst „Bibliobus 
je čudo“.

posjećuju prostor bibliobusa i za-
jedno s knjižničarima: Ivanom, Ma-
rinom i Anom, biraju slikovnice, knji-
ge i filmove. Iako nas je malo u školi, 
rado čitamo nove knjige i s veseljem 
očekujemo bibliobus.
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Mjesec hrvatske knjige

Obilježavanje “Mjeseca knjige” u našoj 
se školi nastavlja posjetom učenika 

mlađih razreda Hrvatskoj čitaonici sela 
Gornji Kuti. 

Tamo ih je dočekala knjižničarka Elvira 
Štrk i pokazala sve knjige. Zadivljeno su 
ih razgledali, od najmanje (veličine 1 cm) 
pa do najveće enciklopedije. Prelistali su 
slikovnice i razgledali tamburice koje vise 
po zidovima Čitaonice.

Knjižničarka ih je i počastila – pravim, 

Mjesec hrvatske knjige u Čitaonici 

mirisnim domaćim čajem i kruhom s 
pekmezom. Za zahvalu dobila je pjesmu. 

Malo se naših sredina može pohvaliti da u svojoj blizini ima 78 godina  
staru knjižnicu. Zato joj uvijek rado dolazimo u goste!

U slikovnici “Budi zdrav i veseo!”  na 12 
stranica opisujemo važnost brige o čistoći 
tijela i obavljanja svakodnevne higijene. 
Na taj smo način pokušali razvijati osobnu 
odgovornost prema zdravlju i odgovorno 
ponašanje građanina kao člana zajednice, 
a  povezana je i isprepletena važnost 
jezika  i materinjih govora te se djecu uči 
raznolikosti i međusobnom uvažavanju i 
razumijevanju. 

Učenici mlađih razreda OŠ Brod Moravice su  kroz sadržaje prirode i  
društva, hrvatskog jezika i likovne kulture u suradnji s učiteljicom  

engleskog jezika izradili slikovnicu o zdravlju

Budi zdrav i veseo!

pojednostavljene i pisane tiskanim slovi-
ma radi lakšeg čitanja, a neke smo riječi 
preveli na romski i engleski jezik. Zbog 
toga slikovnica može biti u uporabi kod 
sve djece. Djeca će naučiti koje osnovne 
higijenske navike treba razvijati sva-
kodnevno, jednom ili više puta tjedno.  
Uče pravilno se izražavati na hrvatskom 
standardnom jeziku, a istovremeno upo-
znaju i riječi na engleskom jeziku.

Voditeljice: učiteljice Dijana Arbanas, 
Erna Šnajdar i Maja Jakovac.
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U slikovnici su na-
crtane sve radnje koje 
svakodnevno ili tijekom 
tjedna obavljamo kako 
bi očuvali svoje zdravlje 
te čistoću tijela. Nastojali 
smo utjecati i na pravil-
nu prehranu te zdrav 
odnos prema učenju i 
školovanju. 

Učenici mlađih razreda  
autori su slika. Rečenice 
na hrvatskom jeziku su 
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Dani hrvatskog jezika  
(11. - 17. ožujka)

Govor moga zavičaja

Svake godine u ožujku obilježavamo Dane hrvatskoga jezika, u 
spomen na Deklaraciju o nazivu i položaju hrvatskog književnog 

jezika, objavljenu 17. 3. 1967. u Telegramu.

  Na satovima hrvatskog jezika učenici 5. - 8. r., u suradnji s knjiž-
ničarkom i učiteljicama HJ i EJ, proveli su radionice zavičajne abe-
cede.

Igrali smo se riječima i imenovali zadane predmete na čakavskom, 
štokavskom i kajkavskom dijalektu (brodmoravičkom govoru) te 

na romskom i hrvatskom standardnom 
jeziku.

  Bilo je zabavno, a nešto smo i naučili 
jedni od drugih. Nije važno kojim mate-

Danas, kada u Gorskom kotaru ima sve 
manje ljudi, a domaći govor se sve više 
gubi, ova je manifestacija vrijedna pažnje. 
Učitelji razredne nastave i hrvatskog jezi-
ka u svim školama Gorskog kotara putem 
literarnih i scenskih družina skupljaju i 
njeguju tradiciju, običaje i govor svojih 
predaka.

Okupe se tako učenici iz svih osnovnih 
škola i slušaju jezično bogatstvo kojim 
se mogu ponositi. Čuje se tu i kaj i kej 
i ča i što.

OŠ u Fužinama bila je odličan domaćin. 
Nives Marjanović, predsjednica MH Del-
nice, koja je zaslužna što se dijalektalno 
sijelo održalo  23 godine, istakla je veliku 
vrijednost govornih vrednota Gorskog 
kotara upravo zbog posebnosti govora i 
očuvanja naše jezične baštine. Ove je go-
dine gost goranskog literarnog sijela bila  
OŠ Ivana Mažuranića iz Novog Vinodol-
skog. Njihovi su se učenici predstavili 

pjesmom “Novljanska nošnja” te scen-
skom igrom uz 200. obljetnicu rođenja 
Ivana Mažuranića.

Govore Gorskog kotara predstavili su 
učenici iz Brod Moravica, Delnica, Lokava, 
Mrkoplja, Skrada, Ravne Gore i Fužina.

Našu školu predstavila je etnogrupa 
s voditeljicom Dijanom Arbanas: Ivona 
Petrinić, Paula Jurković, Gloria Crnković, 
Jakov Jugović, Nika Mlinac, Katja i Rea 
Šporčić. Izveli su recital „Šume“ na 
domaćem brodmoravičkom govoru.

Uz Mjesec hrvatske knjige, u organizaciji Matice hrvatske - Ogranka Delnice,  
u Fužinama je održano 23. Dijalektalno sijelo „Govor moga zavičaja" govora  

Gorskog kotara

rinskim jezikom govoriš, uvijek ga trebaš čuvati i njegovati 
jer je to prvi jezik koji naučiš u roditeljskom okrilju, a hrvatski 
standardni jezik učimo u školi i volimo ga svi jer nas on po-
vezuje i ujedinjuje te uz himnu, grb i zastavu predstavlja naše 
državno obilježje.



Literarno-likovni podlistak

lišće u vodi

kroz ljubav teče u snu

budi ih sunce    

Katja Šporčić, 5. r. 

Bartol Mlinac, 2. r.

Šume

Mene je enput

deda pravo,

ka san iše mahana bela,

i segdi san to divanila.

Kuku so lipe te šume naše

pa ih se neda pozabet.

Ale kaj so sa šume te,

dole, jame, ponikve.

I iše znan ki je smreka bela,

na raskrižje uz pot,

a sa je tan somo stare panj

i male cvetić žot.

Gloria Crnković, 5. r.

Marijana Deranja, 3. r.



Ljubav

Kad se zaljubim

ja poludim.

Cvijeće nosim,

pjesme pišem,

vodim ju na

večeru.

A ona me gleda,

ona me ljubi,

ona mi pjeva,

ona mi govori

da me voli!

Antonijo Jurić, 7. r.

Ljubav

Ljubav je lijepa

kao sunčani dan.

Lijepa je kao duga

poslije kiše,

a može biti i

uzburkana kao more.

Kad smo zaljubljeni

sve nam se čini 
lijepo.

Matej Rački, 5. r

Petra Jugović, 7. r. 

Ivona Petrinić, 2. r.



Ljubav

Što je to?

Poklonim ti cvijet,

poklonim ti osmjeh,

sviđa ti se!

Nasmiješ se,

zagrliš me,

sretan sam.

E, to je ljubav!

Jakov Jugović, 5. r.

Zaljubljena

Jedna žaba mala 

jako glasno kreketala.

Kre - kre - kre!

Samu sebe je pitala 

zašto je noću skitala.

Kre - kre - kre!

Onda se u šumi izgubila 

pa se u lijepog žapca zaljubila.

Kre - kre - kre!

Ljubav odgovor za sve ima,

sad sretno krekeće jer nije sama.

Kre - kre - kre!

Nika Mlinac, 5. r.

Petra Jugović, Antonijo Jurić i Davor Jurković, 7. r.



Predanost Bogu i ljudima

Imam jedanaest godina. Još sam malena mamina djevojčica, ali dovoljno velika 
da razumijem svijet oko sebe. Roditelji me odgajaju da poštujem starije, pozdravljam 
ljude na ulici, vjerujem u božju pomoć i ljudsku dobrotu.

 Ja pomažem mami oguliti krumpir i otići u trgovinu, baki donesem čašu vode i 
pomognem po stepenicama. Pospremim svoju sobu i suđe iz perilice. Pokušavam 
biti dobra djevojčica iako mi se neda uvijek. Volim se družiti s prijateljima, više nego 
pomagati u kući. Dobro se osjećam kad sam dobra, a kad nešto odbijem ili prešutim 
grize me savjest pa na kraju uvijek sve kažem mami. Obitelj je najvažnija na svijetu.

  Često na ulici vidim ljude koji prose. Uvijek se pitam što li im se dogodilo, imaju 
li obitelj? Moja mama kaže da se beskućništvo svakome može dogoditi i zato uvijek 
pomažemo hranom, novcem, odjećom i svim akcijama prikupljanja pomoći.

  Kada dajem osjećam se ispunjeno.
Nika Mlinac, 5. r.

Matej Rački, Anamarija Hudorović, 5. r.



Domovina

Šumovita, brdovita,

domovina predivna

moja i jedina!

Kud god pogledam,

znam i osjećam

moja i jedina!

Sjećanje i ponos na

Dubrovnik, Karlovac, Vukovar

moja i jedina!

Sve dok i mi dišemo

sjećanje na domovinu živi.

Moja i jedina

HRVATSKA!

Petra Jugović, 7. r.

Moj zavičaj

Gorski kotar je moj zavičaj.

Iza kuće šušte grane borova i jela.

Smreka i bukva mirišu sve do moga prozora.

Ptice se vraćaju, pčele zuje,

leptiri ljube šarenilo livade.

Malene životinjice igraju se u travi, a

djeca uz njih skaču, trče, ciče, vrište,

zagrljena, obgrljena majkom zavičajem.

Nika Mlinac, 5. r.

Mateo Kovačić, 2. r. 



Ena stara hiša

Ena stara hišica

lêpa je ko deklj'ca. 

Z nje vavik diši,

sàki bi tòk nje rat prit.

Prek so va nje bela

dekleta i fanti,

a sâ nî nikogra.

Lêpa hišica ostála je 
sama.

Nika Mlinac, 5. r.

Kaj me znače kaj

Mene kaj fanj tega znače.

Ni to somo reč,

ni somo tri slova,

to je od slova i reče več.

Po te se riči mi prepoznamo.

Ka nas do vide valje reče:

„Lej kajkavce grej,

somo kaj spominjejo!“

Nigdar nismo,

a misljin da ni ne bomo,

somo eden

važn kaj pozabeli.

Gloria Crnković, 5. r.

Dominik Brajdić, 8. r. 



Šljive

Šljive, šljive, šljive,

po kući se čuje.

Mama, tata, deda i 
baka -

svi o tome bruje.

Mama pekmez kuha,

a baka ga hladi.

Onda dođe tata

pa se zasladi.

Deda peče rakiju,

a tata mu pomaže

da ju susjed proba

i pekmez na kruh 

namaže.

Moja sestra i ja

šljive smo nabrale,

malo pojele, a

malo i za  knedle

spremile.

Gloria Crnković, 5. r.

Gloria Crnković, Jakov Jugović, 5. r.



Zima

Pahuljice bijele

kamo ste sjele?

Na grane visoke,

šume i potoke.

Sve je bijelo,

ništa više ne zeleni.

Skije i sanjke jure,

 zima djecu razveseli.

Paula Jurković, 5. r.

Nika Mlinac, 5. r.

Gorski kotar zimi

Gorski kotar lep je kraj,

mnogi rečejo da je prave raj.

Lep ja va zimi i leti,

saki ga se rado seti.

Zima nam dela čuda,

ema snega baš po svuda.

Veselijo se veliki i mahani

pa i š njimi srna crna.

Zima nam je poterala laste,

a va šumi sneg nam raste.

Za život srne se bore,

zato njin sve je gorje.

Se u semi - zima je prava,

va njoj se sakaj stvara.

Malo po malo znaj

i te bo zimi

prišo kraj.

 Katja Šporčić, 5. r.
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KRIŽALJKA

1 - Vrsta gradske ptice
2 - Josipin imenjak
3 - Riječna riba
4 - Njome se igra nogomet
5 - Školska, putna, poslovna...
6 - Od njega se radi pomfrit
7 - Rade ga pčele
8 - Stanovnik Rusije
9 vodoravno - Jelo od kupusa i mesa
9 okomito - Znak ljubavi
10 - Živi u moru i rijekama, ima kliješta

Petra Jugović, 7. r.

GORSKI KOTAR - područje u Hrvatskoj
BROD MORAVICE - selo u Gorskom kotaru
DONJA DOBRA - selo u našoj općini 
SELO – ruralno naselje
KUĆA DELAČ- najstarija kuća u Gorskom 
kotaru
KUĆA OŽANIĆ - jedna od najstarijih kuća u 
Gorskom kotaru
SVETI NIKOLA - nalazi se na općin. grbu
TURANJ- zvonik crkve

PARAG - brdo na kojem je crkvica
FRANKOPANI - nekada su bili na ovom 
području
VRŠAK - ime planinarskog društva
LIPICA - kulturno-umjetničko društvo;  
simbol mjesta
KOČKI TAMBURAŠI - tamburaši iz Kuti
KOZJAČA - naziv za put od kolodvorske 
stanice
SKIJANJE - zimski sport

Rješenje je jedno od 
sela u općini Brod 
Moravice:

__________________

 
Izradio:  
Dominik Brajdić,  
8. r.

Barivčak

Cuk

Cukraci

Frtalj

Izba

Kamare

Kevder

Kvand

Pridi

Pudan

Rifljača

Vutra

Žlajkar

Špajza

Rješenje: _____________________

Izradila: Paula Jurković, 5. r.

Osmosmjerka po domače:
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Bor

Filmovi

Pjesme

Slatkiši

Zvijezda

Darovi

Jaslice

Pšenica

Svjetiljke

Društvo

Kuglice

Repatica

Ukrasi

Djed 
Mraz

Božićna osmosmjerka
Izradili: Marko Petrović i Anamarija 
Hudorović, 5. r.

Japan u svemiru
Petra Jugović, 

7. r.

Matea Hudorović, 6. r.

Paula Jurković, 
5. r.

JAPANSKA RAKETA KREĆE U SVEMIR. ASTRONAUT CHING PING SIGURAN 
JE DA NA MJESECU NEMA ŽIVOTA.  KREĆE U SVEMIR TO DOKAZATI.

LETIO JE PUNA TRI MJESECA SLETIO JE SIGURNO I SRETNO ŠTO TADA 
NIJE VIDIO NIKAKVE IZVANZEMALJCE...

UBRZO JE POSTAO SIGURAN DA SU LJUDI 
JEDINA ŽIVA BIĆA U SVEMIRU SVE DOK...

... SE OKO NJEGA NAJEDNOM NIJE STVO-
RILA CIJELA SKUPINA IZVANZEMALJACA!

CHING PING NIKADA SE NIJE VRATIO NA 
ZEMLJU.
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Paula Jurković i Katja Sporčić, 5. r.

Anton Katanović, 6. r.

Antonijo Jurić, 7. r.

Davor Jurković 7. r.

Anton Katanović, 6. r.
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Dani šljiva
Pridružite nam se dogodine!

Općina Brod Moravice svake godine, krajem rujna, 
organizira Dan šljiva na kojem se okupe domaći ljudi i 
njihovi gosti te uz glazbu, ples i delicije od šljiva, u do-
brom društvu, slave jesen i bogatstvo njenih plodova.

Ove su godine članice literarne družine: Petra, Gloria 
i Katja otvorile svečanost Dana šljiva poezijom hrvat-
skih pjesnika i vlastitim radovima na temu šljive. 

Ekokviz povodom Dana planeta Zemlje

Povodom Dana planeta Zemlje u školi 
smo priredili vrlo zanimljiv ekokviz.

Natjecale su se dvije ekipe, djevojčice 
protiv dječaka, u tri ciklusa po pet pitanja.

Pitanja su bila posve neočekivana. 
Učenici su se pripremili za ekološka pita-
nja; što je ekologija, staklenički plinovi, ze-
lena čistka, ekoškola, obnovljivi izvori ener- 
gije, a dočekalo ih je nešto posve drugo.

Pitanja su se odnosila na poznavanje 
užeg zavičaja i neposrednog okoliša 
škole u geografskom, povijesnom, 
biološkom, meteorološkom, demograf-
skom, duhovnom, političkom i socijalnom 
smislu.

Ekokviz

Nakon višegodišnje uvjerljive nadmoći 
djevojčica u dosadašnjim kvizovima, ove 
su godine, posve zasluženo, pobijedili 
dječaci. Bili su snalažljiviji i brži. Čestitamo 

na pobjedi i velikoj sla- 
tkoj, čokoladnoj na-
gradi muškoj ekipi u 
sastavu: Dominik, Da-
rin, Davor, Anton, Leo-
nardo, Jakov i Marko, a 
čestitke i djevojčicama: 
Petri, Niki, Katji, Matei 
i Marineli koje su 
nagrađene za sudjelo-
vanje.

Kviz su vodile 
učenice Gloria i Paula, 
regularnost je nad- 
gledala učiteljica Mo-
nika, a sve je osmi- 
slila i priredila učiteljica 
Vesna.
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Ekoškola
Udruga Žmergo predstavila projekt EAThink

Agronom iz Udruge Žmergo, čiji je pri-
marni cilj očuvanje okoliša, zaštita 

prirodne i kulturne baštine te promocija 
održivog razvoja, predstavio je učenicima 
i učiteljima naše škole projekt EAThink, 
koji će se realizirati u vremenu od 2015. 
do 2018. g. u nizu europskih i afričkih ze-
malja te pokušao motivirati naše učenike 
i učitelje da se aktivno uključe u program 
koji ima i podršku MZOS-a.

Od predviđenih aktivnosti, za naše je 
osnovce zanimljivo: stvaranje školskih 
vrtova, posjete farmama, aplikacija za 

Kako podići kritičko razmišljanje i aktivno uključivanje u izazove globalnog  
razvoja kroz usredotočenost na održive prehrambene sustave i mala  

poljoprivredna gospodarstva

Članovi Gljivarskog društva Grljak Lič kratkim 
su predavanjem uputili učenike naše škole kako 
pronaći gljivu, kako prepoznati i razlikovati je-
stive, nejestive i otrovne gljive koje rastu u Gor-
skom kotaru te kako pravilno ubrati gljivu.

Dinamično, uzbudljivo i poticajno predavanje 
podsjetilo nas je i na kulturu ponašanja u prirodi. 
Zabavili smo se prepoznavajući jestive i otrovne 

Gljive Gorskog kotara

Muhara, muhara, u šumici stoji…

pametne telefone o obiteljskom vrtla-
renju, međunarodna školska natjecanja 
i izložbe. Projekt nam je zanimljiv kao 
ekoškoli.

gljive te čuli različite lokalne nazive 
za određene vrste gljiva.

U godini obnove statusa ekoškole 
naučili smo nešto novo i proširili svo-
je ekološke interese na zabavan, ali 
poučan način.
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Ekoškola

Naša je škola od 2009. g. ekoškola. 
Ove se godine pripremamo za 2. ob-

novu statusa, primitak Zelene zastave i 
ostvarenje povlaštenog, brončanog sta-
tusa koji je potvrda našeg dugogodišnjeg 
ekološkog djelovanja. 

Ekolozi djeluju u ekopatrolama vodeći 
brigu o čistoći unutar i oko  škole.

Zadatci ekologa su planirani godišnjim 
planom i programom ekogrupe. Ekolozi 
uređuju kamenjar, čiste okoliš škole, 
pripremaju ekokviz, izrađuju prigodne pa-
noe, šiju ekovrećice, izrađuju uratke za 
Gorski sajam na kojem sudjeluju svake 
godine, pripremaju hranu za ptice, sudje-
luju u Zelenoj čistki...

 Ovakav pristup pomaže učenicima 
shvatiti kolika je važnost zaštite okoliša. 
Posebna pozornost posvećuje se pita-
njima smanjivanja i zbrinjavanja otpada, 
racionalnog korištenja energije i vode i 

uređivanju školskog okoliša.

Svi sudionici života u ekoškoli: učenici, 
učitelji/odgajatelji, administrativno i 
tehničko osoblje škole, roditelji, javna i 
mjesna poduzeća, predstavnici lokalne 
uprave i dr., zajednički poduzimaju niz 
praktičnih koraka i aktivnosti s ciljem 
smanjenog opterećenja okoliša. Učenici 
ekoškole zainteresirani su i aktivni u 
prenošenju svoje odgovornosti na obitelj 
i širu zajednicu.

Naši vrijedni ekolozi uskoro u brončanom statusu

U petak i subotu, 12. i 13. prosinca 2014. g., 
održan je Gorski sajam u Domu kulture u Skradu. 
U programu su sudjelovali učenici naše škole: Ja-
kov, Ivona, Nika, Paula, Katja i Gloria. 

Školski ekolozi su na svom štandu predstavili 
božićne ukrase i čestitke.

Gorski sajam u Skradu

Poznato i nezaobilazno odredište 
uoči božićnih blagdana

Živjeti u prirodi, a ne 
misliti na čistoću okoliša 
nije zamislivo učenicima 
naše ekoškole.

Stoga smo se, kao i 
svake godine, pridružili 
jednodnevnoj, najvećoj 
ekološkoj akciji čišćenja 
okoliša Zelenoj čistki.

Nije bilo puno posla 

Zelena čistka
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Sudjelovali su 
brojni izvođači 
svojim domaćim 
proizvodima.

Sajam je po-
sjetilo mnoštvo 
ljudi iz Gorskoga 
kotara jer je ovaj 
sajam postao 
poznato i neza- 
obilazno odredi-
šte uoči božićnih  
blagdana.

jer naše ekopatrole, ali i svi učenici, svakodnevno 
paze na čistoću okoliša.

Očistili smo prilazne putove školi, školsko 
igralište, voćnjak i borovu šumicu. Pokupili smo 
zalutale papiriće i suhe grančice, pomeli pijesak, 
a učitelj likovne kulture Bojan sakupio je punu 
vrećicu češera – baš nas zanima što nam s njima 
sprema!

Zveckale su grabljice i lopate, jurile kariole, 
prašile metle, a na kraju smo se zasladili sokom 
i keksima.
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Protiv gladi

Svake godine tijekom listopada slavimo 
i zahvaljujemo na radostima, plodovima, 
uspjesima i darovima kojima smo u svojim 
životima podareni.

Svečanosti u našoj školi nazoči i župnik 
koji blagoslovi prineseni kruh.

Od vrtićaraca do osmaša, svi su 
uključeni na neki način: uči se kako kruh 
nastaje, kako se radio nekoć, kojim ala-
tima se obrađivala zemlja, podsjećamo 

Dan kruha

Kruh naš svagdanji daj nam danas

Pod tim geslom, u vrijeme došašća, 
Franjevački svjetovni red i Franjevačka 
mladež grada Rijeke organizirali su hu-
manitarnu akciju prikupljanja trajnih namir-
nica za potrebe socijalne samoposluge u 
Rijeci u koju svakodnevno po namirnice 
dolazi više stotina socijalno najugroženijih 
obitelji. Poziv za odazivanje akciji poslan 
je na sve osnovne i srednje škole u Rijeci 
i okolici te je tako stigao i na našu adresu. 

Mladi protiv gladi

Bilo nam je drago što smo mogli 
pomoći i uljepšati nekome  

predstojeće blagdane

na stare sorte voćaka, žitarica, gljiva, 
začinskog i ljekovitog bilja, pišemo, cr-
tamo i stvaramo motivirani bogatim 
plodovima jeseni, ali i učimo o zdra-
voj, ekološkoj prehrani i prednostima 
ekološke poljoprivrede.

Prigodnim programom, 17. 10. 2014., 
proslavili smo Dan kruha u našoj školi: 
učenici razredne nastave su pjevali, stariji 
literati čitali svoje pjesme, a vjeroučitelj i 
župnik su nas podsjetili da kruh nije samo 
hrana već simbol života i duhovne snage. 
Blagujući kruh s drugima dijelimo radost 
postojanja.

Pod vodstvom naše vjeroučiteljice  
Tajane Jauk Mance vrlo rado smo se oda-
zvali i počeli prikupljati trajne namirnice. 
Svatko je donio što je i koliko mogao i 
mada nas je malo, uspjeli smo prikupiti 
dvije veće kutije raznih potrepština koje 
smo proslijedili organizatorima akcije, a 
oni su to podijelili potrebitima.
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Dan sjećanja na Vukovar u našoj je 
školi obilježen 17. studenog 2015. go-
dine. Učenici su izradili plakat, a pročitan 
je i prigodan tekst koji je prisutne podsje-
tio na obranu domovine te sve nestale i 
ubijene civile i branitelje.

Obilježavanje Dana sjećanja na Vuko-
var potaklo je i međuškolsku suradnju s 
OŠ Dr. Branimira Markovića iz Ravne 
Gore. Grupa mladih povjesničara naše 
škole i učenici 5. razreda Jakov Jugović 
i Nika Mlinac i učenica 7. razreda Petra 
Jugović s učiteljima Erikom Šnelerom i 
Monikom Bajt Stepić posjetili su školu u 
Ravnoj Gori 20. studenog 2015. godine 
kako bi zajednio obilježili Dan sjećanja 
na Vukovar. Organizirane su radio-
nice za učenike predmetne nastave, a 
učenici su istraživali različite teme poput 
Vučedolske golubice, Vodentornja, a iz-
radili su i PPT prezentaciju. Nakon rada 
u radionicama, učitelj Erik Šneler održao 
je kratko predavanje podsjetivši se Vuko-
vara, ratnih stradanja i žrtava, nakon ko-

Dan sjećanja na žrtvu Vukovara 
(18. 11.)

Prisjećajmo se za zahvalom i poštovanjem te slavimo život u slobodi

jeg je uslijedila kratka rasprava u kojoj su 
učenici iznosili svoja razmišljanja. Učenici 
su predstavili i svoje plakate koje su iz-
radili tijekom rada u radionicama. 

Navedeni način rada i povezivanje sa 
OŠ Dr. Branimira Markovića u Ravnoj 
Gori učenici su doživjeli kao novo isku-
stvo koje im je omogućilo da upoznaju 
nove načine rada, upoznaju drugu školu 
te steknu nova poznanstva.



Vrtićku skupinu čini šestero djece. Pridružilo im se četvero 
predškolaca. Njihovim dolaskom skupina je postala veća, glasnija i 
veselija. Nakon kratkog privikavanja   sklopljena su nova prijateljstva, 
pronađeni zajednički interesi, a igre postale dugotrajnije i zanimljivije, 
rekla nam je njihova odgojiteljica, teta Božica.

Evo nekih aktivnost tijekom godine:

Vrtić

Posjet školskoj knjižnici Dani kruha

Susret s 
lutkarom

Proslave rođendana

Priredba 
povodom 
Sv. Nikole

Maškare

V
rtić



Mame  
u Vrtiću

Likovni uradci poslani na  
natječaj TZO Lokve na temu žaba

Vrijedno radimo na projektu „Drvo“

Lucija, Ivano, Valentina, Tamara, Tedi,  
Dejan, Andrija, Ines

Ništa nije dragocjenije  

u životu od lijepog  

sjećanja na djetinjstvo.

(Dostojevski)

V
rt

ić
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Borbe znanja i vještina

Učenik 3. r. Matija Legović postiže vrlo 
zapažene rezultate na skijaškim natjeca-
njima.

Pet je godina član TSK „Budućnost“ iz 
Brod Moravica.

U skijaškom trčanju, kategoriji sta-
rijih cicibana 1. mjesto osvajao je na 
Hrvatskim pokalima u Delnicama, Brod 
Moravicama, Ravnoj Gori, Mrkoplju,  
Oroslavju, na Platku i Sljemenu.

Također je 1. mjesto zauzeo na Prven-
stvu RH Sprint na Sljemenu, a u Mrkoplju 
na 53. memorijalu mira osvojio je 4. mje-
sto u maratonu od 10 km. 

Predstavljamo vam našeg 

skijaša Matiju Legovića

Među mnogobrojnim natjecanjima 
na kojima je osvajao 1. mjesta, su-
djelovao je i na Topolinu u Italiji gdje je 
u konkurenciji od oko stotinjak natje-
catelja osvojio 9. mjesto!

Bravo, Matija!

U našoj su školi održana 
školska natjecanja iz poznavanja 
geografije, povijesti, matematike, 
informatike, fizike, vjeronauka i 
biologije. 

Znanost mladima

Petra Jugović je sudjelovala s 10 svojih pjesama na “Goranovom proljeću” 2015., a 
njen literarni rad te radovi Paule Jurković, 5. r. i Antona Katanovića, 6. r. došli su i do 
županijske razine LiDraNa, kao i naš prošlogodišnji školski list “Listaki s naše lipice”.

                                                                                                                  Čestitamo!

Prema postignutim rezultatima na županijsko natjecanje pozvani su: 

1. Petra Jugović, 7. r. (biologija)

2. Dominik Brajdić, 8. r. (informatika)

3. Dominik Brajdić,  Petra Jugović 

    Paula Jurković i Marko Petrović, 5. r. (vjeronauk)



Zimske radosti


